

Un Respiro di Speranza A.P.S. sede: Via Flaminia 388 – 00196 Roma

UN RESPIRO DI SPERANZA APS

Sede Legale: via Flamina 388 – 00196 Roma

**BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2023**

Mod. A - STATO PATRIMONIALE (IN EURO)**STATO PATRIMONIALE (IN EURO)**

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ -	€ -
	31/12/2023	31/12/2022

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	6.100,00	€	36.600,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	6.100,00	€	36.600,00
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-

7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
Totale crediti	€	6.100,00	€	36.600,00
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	90.146,28	€	37.781,81
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	790,06	€	720,06
Totale disponibilità liquide	€	90.936,34	€	38.501,87
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	97.036,34	€	75.101,87
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	-	€	-
Totale Attivo	€	97.036,34	€	75.101,87
		31/12/2023		31/12/2022
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	15.000,00	€	15.000,00
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	1.355,12	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	1.355,12	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	-	€	-
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	-	€	-
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	70.193,46	€	(9.896,63)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	86.548,58	€	5.103,37

B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.304,60	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	4.304,60	€	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	550,00	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	550,00	€	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	4.854,60	€	-
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
Totale Passivo	€	91.403,18	€	5.103,37

CNTRL € (5.633,16) € (69.998,50)

RENDICONTO GESTIONALE (IN EURO)

	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 838,11	€ 624,29	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 6.140,00	€ 4.820,00
2) Servizi	€ 54.442,31	€ 59.032,26	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ 2,00
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 42.457,00	€ 12.855,00
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 18.641,64	€ 18.890,43
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 36.951,36	€ 12.200,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 73,85	€ 125,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 55.354,27	€ 59.781,55	Totale	€ 104.190,00	€ 48.767,43
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 48.835,73	€ (11.014,12)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -

Un Respiro di Speranza A.P.S. sede: Via Flaminia 388 – 00196 Roma

3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

		31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi					
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	3.916,00	€	2.270,30	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	6.935,00 €	3.955,00	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	3.916,00	€	2.270,30	Totale	€	6.935,00	€	3.955,00
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	3.019,00	€	1.684,70
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali					
1) Su rapporti bancari	€	868,35	€	652,31	1) Da rapporti bancari	€	1.907,97	€	85,10
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	16.355,12	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	943,99	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
Totale	€	868,35	€	652,31	Totale	€	19.207,08	€	85,10
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	18.338,73	€	(567,21)

<u>E) Costi e oneri di supporto generale</u>				<u>E) Proventi di supporto generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di mer	€	-	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -				
4) Personale	€	-	€ -				
5) Ammortamenti	€	-	€ -				
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	€	-	€ -				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -				
7) Altri oneri	€	-	€ -				
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisio	€	-	€ -				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli org	€	-	€ -				
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -
Totale oneri e costi	€	60.138,62	€ 62.704,16	Totale proventi e ricavi	€	130.332,08	€ 52.807,53
				Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€	70.193,46	€ (9.896,63)
				Imposte	€	-	€ -
				Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€	70.193,46	€ (9.896,63)

RELAZIONE DI MISSIONE

1) Informazioni generali sull'Associazione

L'ente "Un Respiro di Speranza APS" è iscritta dal 2022 al RUNTS al rep. 31976 ed ha acquisito la Personalità Giuridica.

L'Associazione è apartitica, non ha scopo di lucro e persegue in modo esclusivo finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

È nata con lo scopo di assistere i malati e i loro familiari in tutte le fasi inerenti e conseguenti alle patologie rare polmonari, con specifico riferimento alla fibrosi polmonare idiopatica (IPF) e in genere alle malattie interstiziali polmonari evolutive fibrosanti.

Le finalità che si propone sono in particolare:

- sostenere i malati affetti da patologie rare polmonari, nello specifico fibrosi polmonare idiopatica e malattie interstiziali polmonari evolutive fibrosanti, nonché i loro familiari;
- incentivare i contatti tra i malati affetti da patologie rare polmonari, nello specifico fibrosi polmonare e malattie interstiziali polmonari evolutive fibrosanti, nonché tra i loro familiari;
- acquisire, monitorare e dare informazioni su eventuali nuove cure nonché sui centri specializzati e l'assistenza infermieristica e para-infermieristica anche domiciliare;
- promuovere e organizzare eventuali congressi, giornate di approfondimento, seminari e webinar attinenti alla malattia e all'importanza di una diagnosi precoce;
- diffondere notizie e informazioni sulla stessa attraverso gli organi di stampa ed internet (siti web e social network) per sensibilizzare il pubblico e le istituzioni;
- sostenere e promuovere la ricerca medico scientifica con raccolta di fondi e eventuali istituzioni di concorsi per l'assegnazione di borse di studio.

L'ente fornisce gratuitamente, presso l'Ospedale San Camillo di Roma, il servizio di Counseling Medico ai malati. Inoltre garantisce il supporto Psicologico sia ai malati sia ai loro familiari. Persegue la missione ideale di dare supporto ai pazienti con malattie polmonari rare.

2) Dati sugli associati e fondatori, e sulle attività svolte nei loro confronti

2.a Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati dell'anno	304	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio:		
- 23 Maggio – Ass. Ordinaria per approvazione bilancio 2022	1	---
Associati receduti durante l'esercizio	1	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio all'assemblea su 230 aventi diritto alla data del 23 maggio 2023	20	9%
Percentuale di Associati presenti per delega all'assemblea	35	15%

Nel mese di Ottobre 2023 l'Associazione ha organizzato un incontro con medici, psicologi e fisioterapisti, tenutosi presso l'Aula Magna dell'Ospedale San Camillo. Durante l'incontro sono stati trattati a 360 gradi i vari aspetti della malattia rara IPF e le malattie interstiziali polmonari evolutive fibrosanti, e della loro gestione dal punto di vista del paziente.

A Dicembre, insieme alla FIMARP, ha organizzato un evento musicale allo scopo di incrementare la vendita dei torroni.

2.b Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio 2023

Nel 2023 è stato possibile proseguire, come per gli anni passati, la gestione dei pazienti con IPF attraverso la presenza del Medico dedicato al Counseling che si pone come persona di riferimento e supporto del paziente cronico seguito dal team dell'Ospedale San Camillo ed il supporto dello Psicologo Psicoterapeuta dedicato per sostenere emotivamente la fragilità dei nostri soci siano essi pazienti oppure familiari.

Verso la fine dell'anno ci siamo avvalsi della collaborazione di due Psicologhe Psicoterapeute che hanno ricreato i gruppi di autosostegno indirizzati a pazienti e caregiver, che si tengono 1 volta alla settimana al San Camillo in una stanza messa a disposizione dell'associazione.

I volontari dell'associazione continuano ad essere presenti ogni giorno al San Camillo ed una volta alla settimana al Policlinico di Tor Vergata. Essi fungono anche da supporto burocratico suggerendo ai soci i percorsi da intraprendere per quanto riguarda l'accesso ai device (concentratori, ossigeno, fornitura di bombole in vacanza, ecc.), l'iter per ottenimento dell'invalidità ed accompagnamento, presidi sanitari (sedie a rotelle, ascensori, montascale), rinnovo patente, permessi di parcheggio ed altro ancora.

Il prezioso lavoro del Counselor e degli Psicologi hanno perseguito tre fondamentali obiettivi:

- rinforzo dell'aderenza alla terapia: la creazione di uno spazio costruttivo di confronto tra pazienti al fine di renderli più attivi nel processo di trattamento in mancanza di immediati benefici clinici e nella gestione degli effetti collaterali;
- creazione di un supporto di rete, al fine di invertire la tendenza all'isolamento, caratteristica di questa malattia;

Un Respiro di Speranza A.P.S. sede: Via Flaminia 388 – 00196 Roma

- apertura a uno spazio di condivisione e confronto rispetto alle problematiche e alle modalità di far fronte alla malattia, ponendo anche attenzione alle dinamiche di scompenso nella sfera emotiva legate al brusco cambiamento di vita in pazienti e familiari.

Abbiamo più volte dato in uso gratuitamente ai nostri soci, per le loro esigenze di visite o altro, i concentratori donati all'Associazione.

3) Criteri di valutazione applicati e forma e contenuto del bilancio

Il Bilancio al 31 dicembre 2023 è redatto sulla base dei nuovi schemi contenuti nel DM Lavoro del 5 marzo 2020 e pubblicato in GU il 18 aprile 2020 e tenuto conto dei principi contabili OIC n°35 del 22 febbraio 2022 sugli Enti del Terzo Settore.

La valutazione delle voci è fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. I criteri di valutazione delle voci patrimoniali sono indicati di seguito.

4) Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e sono ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, a partire dall'esercizio successivo di entrata in funzione del bene.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e sono ammortizzate in relazione alla residua utilità futura.

Immobilizzazioni finanziarie

Le Partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto. I Crediti finanziari sono iscritti al valore nominale.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono iscritte al minore fra il costo di acquisto ed il valore di realizzazione, desumibile dall'andamento di mercato.

5) Crediti e Debiti

Crediti

Sono iscritti secondo il valore presumibile di realizzazione, ritenuto coincidente con il valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide in Euro sono iscritte al valore nominale.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

6) Consistenza e variazioni delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale

Nei prospetti seguenti si riportano la consistenza e le variazioni intervenute nelle principali voci dell'Attivo e del Passivo dello Stato Patrimoniale, con separata indicazione degli incrementi e dei decrementi dell'esercizio. Ove opportuno i prospetti sono corredati da annotazioni esplicative.

Immobilizzazioni

Non vi sono immobilizzazioni nel bilancio. Non sono presenti altre voci di spesa.

Attivo Circolante

Non vi sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Crediti

Nel 2024 verrà incassata la fattura n° 2 emessa a Roche nel Dicembre 2023 per un totale di € 5.000,00 oltre IVA pari a € 1.100,00=.

Disponibilità liquide

Al 31 dicembre 2023 la liquidità è aumentata rispetto al 31.12.2022.

	SALDO 31.12.2022	INCREMENTO	SALDO 31.12.2023
Depositi bancari e postali	37.781,81	52.364,47	90.146,28
Denaro in cassa	720,06	70,00	790,06

Patrimonio Netto

PATRIMONIO LIBERO	Saldo Iniziale	Variazioni d'esercizio		Saldo finale
		decremento	incremento	
Risultato gestione esercizio in corso	9.896,63			70.193,46
Riserve accantonate dalla gestione prec.				
Riserve statutarie			1.355,12	1.355,12
TOTALI	9.896,33		61.651,95	71.548,58

Fondo di dotazione dell'Associazione	15.0000			15.000,00
TOTALE				86.548,58

Debiti

I debiti, che assommano a € 4.854,60, sono così costituiti:

- verso fornitori	€ 4.224,00
- Tributarie, relativi ad IVA	€ 550,00
- verso soci volontari, per anticipo spese	€ 80,60

Debiti verso dipendenti

L'associazione non ha dipendenti.

Fondo TFR

Non vi sono accantonamenti.

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono state erogazioni liberali condizionate

7) Analisi dei principali componenti del rendiconto gestionale

7.a Costi

Nella voce “Materie prime, sussidiarie, di consumo” sono considerati i costi per cancelleria ed acquisto stampante.

“Servizi” è il principale centro di costo per l’Associazione, costituito quasi esclusivamente dai compensi per i 5 consulenti, così riassunti:

Descrizione	Euro
Medico, incluso sostituto e relativa Rit. Acconto	39.272
Psicologi (3) - anno 2022	512
- anno 2023	3.496

Altri costi per Servizi sono costituiti in massima parte da:

IVA e tasse	4.060
Commercialista, inclusa Rit. Acconto	2.246
Sala per assemblea incl. catering, e catering x incontri con soci	1.140
Manutenzioni al computer ed al sito web	813
Spese di rappresentanza	743
Rimborsi spese x carburante	662
Assicurazione	463
Spese x adeguamenti richiesti dalle leggi	397
Linea telefonica	250
Quota annuale adesione alla Fondazione FIMARP	125

7.b Ricavi e Natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute sono state tutte di natura finanziaria.

Le fonti di finanziamento dell’anno 2023 sono state:

Proventi	Importo €
Quote associative relative all’anno 2023 di cui € 2.680 versate in contanti	5.780,00
Quote associative anno 2024 di cui € 160 versate in contanti	360,00
Erogazioni liberali di cui € 1.260 versate in contanti € 25.000 sono rientrati dal San Camillo in quanto i fondi donati da due soci tra il 2020 ed il 2021 all’associazione, e girati all’Ospedale nel 2021, non sono stati utilizzati da quest’ultimo nei tempi previsti	42.457,00
5 per mille anno 2022	18.641,64
Da soggetti privati (case farmaceutiche per contratti principalmente del 2022)	36.951,36
TOTALE PARZ.	104.190,00
Raccolta Fondi, di cui € 4.650 per contanti	6.935,00

Da rapporti bancari	1.907,97
Per interessi su somma investita per Personalità Giuridica	943,99
TOTALE	113.976,96

Inoltre l'Associazione, al fine di mantenere la Personalità Giuridica, ha acquistato BTP con scadenza Novembre 2028, per un ammontare di € 16.355,12=.

I fondi del 5 per mille verranno utilizzati per la gestione ordinaria dell'associazione.

Durante l'esercizio l'ente ha svolto due attività di raccolta fondi di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Raccolta Fondi	Uova Pasquali €	Torroni Natale €	TOTALE
Incassi di cui 4.650 € per contanti	2.040,00	4.895,00	6.935,00
Spese totali, IVA incl.	1.293,60	2.262,40	3.916,00

Totale avanzo € 3.019,00=.

L'Associazione ha ricevuto sponsorizzazioni da parte di una Casa Farmaceutica, allo scopo di continuare ad erogare il servizio di Counseling medico ai pazienti soci ed il supporto psicologico ai malati ed ai loro familiari.

	Proventi dell'esercizio €	Criteri di secondarietà
Contributi da Soggetti Privati per contratto 2023	5.000,00	A 30% delle entrate complessive
Entrate complessive dell'ente (*)	113.976,96	B 66% dei costi complessivi
Costi complessivi dell'ente inclusi € 14.270 per prestazioni da parte dei volontari (**)	74.408,62	
Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse	A	

(*) sono compresi in questa voce, oltre ai proventi della gestione relativi alla cessione di beni e servizi realizzati nell'ambito dello svolgimento delle attività di interesse generale, anche: a) le quote associative, b) le erogazioni liberali e gratuite e i lasciti testamentari, c) i contributi senza vincolo di corrispettivo, d) le entrate derivanti dall'attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

(**) sono compresi in questa voce: a) i costi figurativi dell'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017, b) le cessioni o erogazioni gratuite di denaro, beni o servizi per il loro valore normale, c) la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto (indicati al paragrafo "Costi figurativi" della presente Relazione di missione).

(***) Alle ore lavorate dai volontari è stato attribuito il costo Figurativo € 10/ora.

Si evidenzia, dai dati in tabella, che il criterio utilizzato per la verifica della “secondarietà” delle attività diverse, è quello di cui all’articolo 3 comma 1 lettera a) del DM 107 del 19 Maggio 2021.

Nella tabella seguente sono riportati gli apparecchi a disposizione degli Associati ed il loro utilizzo da parte degli stessi:

Tipologia	Quantità	Giorni utilizzo
Concentratore	4	295
Stroller	1	0

8) Erogazioni liberali fornite

Non sono state fornite “erogazioni liberali”.

9) Numero medio dipendenti, volontari che svolgono attività non occasionale

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	0	0	0	0

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all’articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell’esercizio, ripartito per categoria.

I volontari sono impiegati nell’attività di accoglienza e segreteria dell’ente e sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell’articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017.

Descrizione	Numero
Numero dei volontari	9

Nelle tabelle seguenti sono riportate delle statistiche riguardanti le ore di attività svolte dai volontari e dai consulenti con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale, e le attività svolte dai consulenti.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	1.427	61%
Consulenti	Ore complessive attività dei Consulenti (quattro): Consulente medico (4hx5ggx42 sett) = 840h Psicologi: Incontri Singoli (10 paz x 6 ore) = 60h Colloqui preliminari terapia di Gruppo 29 x 1 = 29h TOTALE PSICOLOGI 89h	929	39%
---	Totale ore di lavoro prestate per l’esercizio delle attività	2.356	100%

	N° utenti	Ore erogate	Costo unitario (€)	Totale Costo (€)	Totale Costo per tipo (€)
Counseling medico	52	52	100	5.200	39.272
Supporto medico a pazienti, medici generici, medici specialisti	non quantificabile	788	43,2	3.4072	
Terapia psicologica singola	10	60	42,6	2.554	4.008
Colloqui preliminari terapia di gruppo	29	29	50,1	1.454	
Totale	---	929	---	43.280	43.280

Descrizione	Numero	%
Numero Consulenti	4	
Numero Volontari	9	
Rapporto N° Consulenti verso Volontari		44
Numero Consulenti	4	
Numero Associati	304	
Rapporto N° Consulenti verso Associati		1,3

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'APS, per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano, ha utilizzato un numero di consulenti non superiore al cinquanta per cento del numero dei volontari o al cinque per cento del numero degli associati.

10) Compensi spettanti agli organi competenti

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

11) Operazioni realizzate con parti correlate

Non si registrano operazioni significative con parti correlate.

12) Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

13) L'evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Si prevede per il prossimo anno lo svolgimento dell'attività in linea con l'anno precedente.

14) Informazioni sulle attività diverse

Non si sono registrate attività diverse significative al perseguimento dell'attività dell'Ente.

Roma, 20 Marzo 2024

Il Presidente

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'M. B. ...', is positioned below the text 'Il Presidente'.